 2
修正表
版次 日期 描 述
V3 2024.5.5
1、梳理了设计原则，增加了防喘振三取中、联锁首出报警、联锁红色铭牌等
要求。
2、修正了 CCC 认证要求。
3、完善了现场仪表接地要求，非本安仪表外壳均须接地。

系统组态时要求按自动去钝化设置。
成套包系统上位机优先选用工作站替代触摸屏，特殊情况必须选用触摸屏时需经过业主确认。CPU、各
类 IO硬件及 HMI 显示单元推荐的配置按照附件 1（西门子选型模板）内的最新订货号进行选择、配置，对
于没有可选的型号需经过业主确认。
CPU、HMI 固件应升级至最新版。
CPU 使用负荷不应超过 50%。CPU 须有记录任何引起 IO 错误故障的能力，CPU 将记录任何内部错误及
通信错误。主 CPU 的切换将不会引起任何 IO变化或者执行程序的波动。
对于设置有电池仓 CPU 或电源模块，在系统正式投用前必须正确安装原厂电池。
系统须配置 20%已安装的 IO 模块作为备用，且备用模块已经完全接线，以备扩容。同时还应该提供 15%
的 I/O 模块安装空间以便未来扩容。所有模块的备用通道必须完全接线。
 19
所有模块应具备带电插拔功能，模块发生故障以及模块替换不应对操作系统产生影响。模拟量 IO 通
常为 4-20 毫安直流带 HART 协议信号。
所有 PLC 设备（除了位于现场的远程 IO）应根据盘柜设计规范安装在紧邻操作设备附近的仪表机柜间
内的机柜中。若 PLC 机柜须安装在现场则必须经业主确认，且须考虑防爆要求、采取遮阳、防雨措施，机
柜内须配置涡旋制冷等降温措施，并配备正压吹扫通风。
原则上机架按照独立设备进行配置，相关的 IO 卡应尽可能安装在独立机架上。备用设备与运行设备
不能使用同一块 IO卡件。
10.4. 与主站通讯配置原则：
成套设备网络与 DCS网络有效隔离，通过加通讯网口，使一个成套设备只有一个独立的网络地址同 DCS
联通，只进行 MODBUS TCP 通讯，做到 DCS 与成套设备的操作站、组态站不能直接访问，防止越权操作和
病毒等非法信息传播。
PLC 应有必要的通讯接口能够实现所有数据实时通讯至 DCS 的功能，对于安装于 FAR 室内的成套联锁
控制系统，因通讯距离短，为方便通讯接口连接，应直接使用 MODBUSTCP 方式；对系统机柜安装于现场的
成套包，使用 MODBU/TCP 加光纤和光电转换方式通讯。特殊情况：如果成套系统控制器不支持 modbusTCP
通讯，或针对现场通讯数据少，不影响装置生产，无时钟同步需求的小成套系统可使用 ModbusRTU 方式，
但要经过业主确认。不得使用其它电气接口或通讯协议。
对于冗余配置的系统其通讯线路也应冗余连接、配置。通讯线路应能够能满足远距离通讯，否则需要
增加中继器或经光电转换后使用光纤连接。通讯的冗余应为热冗余，一路故障时系统能够及时、自动、无
扰切换至另一线路。
对于使用硬件狗或其它类型授权的通讯协议，必须正确配置、安装硬件狗或授权。
Modbus 通讯点表必须包含两部分内容，分别为 Modbus 传输模式及通讯地址定义。传输模式包含站地
址、数据位、停止位、波特率、校验方式等信息。通讯地址定义包含所有通讯变量的位号、地址、数据类
型、量程、单位等详细信息。具体参考附件 2。以此做为与 DCS 通讯 IO 点表的交接资料。
为提高通讯效率，同一类型数据保证通讯地址连续。模拟量数据以实型数据类型通过地址转换通讯至
DCS 系统，开关量数据每 16 个点打包成一个双字节整型数据通讯至 DCS 系统。
所有通讯数据应做到上位画面进行显示，模拟量显示数值，开关量显示状态，参与联锁的还应在上位
画面上绘制出联锁逻辑关系，让操作人员清楚地看到联锁，严禁无画面的联锁逻辑关系；参与控制的应在
上面画面上绘制出控制关系。如：在 3500 中实现的联锁逻辑，应将参数通讯到最终联锁实现的 SIS、CCS
等系统中，在系统画面上绘制出联锁逻辑关系。
10.5. ModbusTCP 地址分配原则：
为规范各装置成套包 PLC 系统通讯 IP 地址、方便设备管理，其地址分配应严格遵照附件 3（DCSIP 地
 20
址规划表）、附件 4（PLC 系统 IP 地址规划表）执行。
以附件 3（DCSIP 地址规划表）确定各个 FAR 室、装置网段，以附件 4（PLCIP 地址规划表）确定具体
设备地址。
ModbusTCP/IP 地址格式：192.69/169.X.Y；
X：即为网段，对应各个 FAR 室；
Y：即为主机地址，对应具体设备；
子网掩码：255.255.255.0
例如：附属于苯酚丙酮装置的成套系统，机柜安装于 FAR201 室，此时依据“DCSIP 地址规划表”确定
其网段为 40，设备地址则依据“PLCIP 地址规划表”互为冗余的 A、B网划分地址在 A网：192.169.40.2-
192.169.40.254，B网：192.69.40.2——192.69.40.254 范围内。
具体设备地址的划分按照先后顺序分配，IP地址不可重复，不可超出此范围。
10.6. 时钟同步
NTP 时钟源信号通过 DCS 系统控制网传输，实现与机柜间 PLC 的时钟同步。针对不同配置的 PLC 可以
通过以下三种联网方式获得时钟信号。
（1）、单 PLC 接入
通过 RJ45 网口接入、以太网电缆传输、支持 ModbusTCP 协议的单通讯接口可接入冗余交换机中的一
台，DCS 通讯服务器做为 NTP 时钟源，PLC 控制器支持 NTP 时钟同步功能。
（2）、PLC 冗余通信的接入
通过 RJ45 网口接入、以太网电缆传输、支持 ModbusTCP 协议的冗余通讯接口，冗余接口分别接入冗
余交换机的 A和 B，DCS 通讯服务器做为 NTP 时钟源，PLC 控制器支持 NTP 时钟同步功能。
（3）、不支持 NTP的单 PLC 接入
对于仅支持 ModbusRTU 通讯的单 PLC 采用如下同步方式：
使用硬线连接的触点信号，由 DCS 系统定时输出 DO信号发送至 PLC 系统校时。
10.7. 电源配置原则：
用户提供两路 UPS、一路 GPS 给系统机柜。
成套系统的模块电源应冗余设置，每个电源带一个负载均衡模块。一台电源出现故障，另一台可承担

 尺寸：360X90；材料要求：
 32
机柜命名规则：
1） FRISTLINE:AAAAA-BBBB-XXX-YYY-ZZZ(F/R)
AAAAA:建筑物代码 CCR、FAR+两位数序号或 LCR+两位数序号（etc,FAR08）
BBBB:装置代码（etc,1020）
CCC:系统类型（etc,DCS/ESD/ASC..）
DDD:机柜类型（etc,IRP/MMS/AUX...）
EEE:数字代码（etc,001...）
(F/R)朝向（F/R 前面后面）
例如：位于现场机柜间 FAR08 苯酚丙酮装置 DCS 系统柜：
FAR08-1020-DCS-SYS-001(F)
2）SECONDLINE:AAAA-BBBB
AAAA:设备名称（***（**压缩机）等）
BBBB:设备位号（例如：K1001）
例如：***-K1001（***压缩机）
3）THIRDLINE:AAAAAAAAA（设备描述，可以英文）
例如：苯酚丙酮装置 DCS 系统柜
整体实例如下：
机柜类型、系统类型命名规范参考统一规定
FAR08-1201-DCS-SYS-001(R)
FUR-F1201
FAR08-1201-ASC-AUX-001(F)
***-K1001
 33
《9302201D0000-EN50-TDD-0018REV1.0 仪表编号规定》中表 33 控制系统主要设备种类编号。
控制系统设备种类 编号
多功能系统机柜（路由器、交换机、防火墙等） SCM
网络柜 NEC
服务器柜 SEC
端子柜 MDF
安全栅柜 SBC
供电柜 PDB
操作站 OWS
工程师站 EWS
AMS 站 AMS
辅助操作台 ESC
辅助仪表盘（柜） OCP
打印机 PRT
继电器柜 IRP
电气/仪表接口柜 EIC
其它辅助机柜 AUX
就地控制盘/操作盘 LCP
 铭牌安装位置
机柜铭牌应从柜门上沿向下 300mm 居中安装。
2. 2. 网络柜统一要求
2.1. 网络柜布置
各装置网络柜由 SIS系统负责提供，为成套系统使用预留空间，相关网络设备由成套厂家提供，设备型号
及用电负荷安装方式需要提前告知业主。从 FRR 到 CCR 所有系统需通过网络柜进行连接。每个网络柜配
置光纤配线架 2个，SIS 与其它系统共用（一天一地）各 24口，19 寸标准机架，
SIS 共用光纤配线架接口分配原则如下：
接口 接口类型 系统名称
1-8 单模 ST SIS 网络
9-16 单模 ST CCS/MMS 网络
17-20 单模 ST 分析网络
21-24 单模 ST 其它网络
机柜布置图如下：
 34
2.2. 供货及安装
各成套供货商需要使用网络柜，需要将交换机、光纤配线架等设备的安装尺寸和用电需求提交业主确
认，安装尺寸应采取标准方式，SIS 集成厂家预留空间及配电。
成套设备供货商负责在现场将所有硬件（交换机、光纤跳线等）及附件集成到网络机柜中，并完成柜内接
线。
2.3. 标识标志
所有设备（交换机、光纤配线架）必须张贴设备位号标示，参考统一规定《9302201D0000-EN50-TDD-
0018REV1.0 仪表编号规定》中 6.控制系统及设备编号规定：
例如：乙烯装置 SIS工程师站：FAR08-1201-SIS-EWS-001
所有信号线缆(网线、光纤跳线等)必须进行来/去线路标识，按各自系统 FDS 要求命名规则标示。
供电电缆标示，参考统一规定《9302201D0000-EN50-TDD-0018REV1.0 仪表编号规定》中仪表信号电缆
编号规定要求如下：
 35
单信号/分支信号电缆编号及铭牌制作与仪表索引表开列的现场仪表位号相同。
例如：1101-FT-10112。
特殊外供电现场仪表，供电电缆编号为现场仪表位号后加“一 P"。
2.4. 网络柜接地
机柜设置保护接地，位于机柜侧面。
第四部分其它部分
1. 资料提交
P&ID 图 P&IDiagrams
仪表子供货商名单 InstrumentationSub-vendorList
仪表索引表 InstrumentIndex
仪表规格书 InstrumentSpecification
逻辑图 LogicSequenceDiagram（ifany）
控制说明 ControlDescription
电气仪表接线图 Electrical&InstrumentWiring
接线图及端子图 WiringDiagram&TerminalTable
接线箱及仪表布置图 JB&InstrumentLocationDrawing
报警和联锁设定值一览表 AlarmandTripSet-pointTable(ifinterlock)
I/O 清单 I/OList(DCS&SISSeparately)
电缆表 CableList
电缆走向图及配管图 CableTray/InstrumentTubingRouting
完整的仪表数据表 CompletedInstrument(ISA)DataSheet
执行机构计算书或数据表 CalculationForACTUATOR
检验和测试程序 Inspection&TestProcedure(ITP)
仪表安装图 InstrumentHookUpDrawing
程序软件备份；（FAT 完成后 2周内提供）
HMI 画面程序备份；（FAT 完成后 2周内提供）
仪表备件清单 RecommendedSparePartsList
仪表专用工具清单 SpecialToolsList
测试报告 Inspection&TestRecords
 36
测试证书 MaterialTest/NDECertificates
仪表操作维护说明手册（控制系统描述、操作原理、功能设计规定、控制说明等）
质量证明书
QAManual(Incl.CertificationTestReport,MaterialCertificationandElectricalCertificationetc.)
执行器气路图及操作说明 Actuatorgascircuitdiagramandoperationmanual
阀门诊断数据表电子版
仪表供货台账
仪表安装材料清单
气源配管图
接地连接图
原装进口仪表（包含所带附件），报关证明、原产地商会证明及相关测试报告。
备注：成套机柜控制系统除上述图纸还应包含：硬件配置表、通讯地址表、网络结构图、用户程序（指
调试完成后的最终用户源程序、面板源程序，应带有与地址对应的符号表，并配有注释。符号表、注释应
使用英文，避免出现德文。禁止加密用户程序）。
2. 界面划分
2.1. 供货/设计范围
供货范围以现场接线箱端子排出线为界，此成套界区内全部仪表、安装材料（含保温材料；螺栓垫片、
取压管、桥架、穿线管等）、接线箱和电缆格兰（包括主电缆格兰、分支格兰、备用电气接口不锈钢金属
堵头）等，由卖方设计、安装、供货。
2.2. 供气界面
买方提供仪表供气总管的接口，至卖方范围内仪表用气点集中处的法兰，卖方配带切断阀，从仪表气
总管接口至各用气点之间的气源分配由成套供货商负责，气源管采用 316SS 材质，PIPE 管为焊接连接，
tube 管为卡套连接配双卡套接头。
2.3. 成套包系统要求
成套设备控制系统厂家负责整套机组的设计、供货、安装、组态、调试、开车。
2.4. 系统界面
a. 买方负责从本装置就近现场机柜间电源柜独立空开引出接至成套系统电源总空开，卖方负责提供
用电负荷要求；
b. 卖方负责提供冗余 ModBusTCP 通讯至本装置 DCS 系统通讯柜，并配合 DCS 系统供应商完成通讯组
态。
c. 成套设备控制系统与买方其他控制系统供应商的工作界面为机柜内对外接线端子；
 37
以上划分若与技术协议有冲突，按就高原则执行。
3. 现场服务：
1)卖方负责供货范围内的设备与材料的现场安装指导、系统上电、现场调试和首次开车等工作。
2)设备到现场后，双方共同开箱验收，确认装箱单和设备完好情况，如出现任何问题将由乙方承担。甲方